
Pubblicata sul sito istituzionale il        
11/03/2014 - N.  287  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 49 del Reg. Data  11/03/2014 N. 163  del Reg. Generale

OGGETTO P.O.FERS 2007/2013 -  Asse II – Linea d’intervento 2.3 – Azione 
2.3.2 – procedura aperta per l’affidamento delle forniture 
occorrenti  per il rafforzamento delle strutture comunali di 
protezione civile comunale”- CUP B29E12001720002 – Determina
a contrarre - Approvazione bando.
 

                                  
PREMESSO che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  149  del  25/10/2012,  sono  stati

individuati gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:
- che  la  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  94  del  14.06.2012  emetteva  atto  di  indirizzo  al

Responsabile del  V Settore – Arch. Alessandra NAPOLETANO – per la redazione del progetto
inerente l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione di
interventi per il rafforzamento delle strutture comunali di protezione civile, pubblicato sul bollettino
Ufficiale  della  Regione  Puglia  nell’ambito  del  Programma  Operativo  FERS  2007/2013
dell’Obiettivo Convergenza Asse II – Linea d’intervento 2.3 – Azione 2.3.2 e all’emanazione dei
provvedimenti di cui all’art. 5 del suddetto Avviso Pubblico approvato con determinazione n. 64 del
20.04.2012  del  Dirigente  Servizio  Risorse  Naturali  della  Regione  Puglia,  avvalendosi  anche  di
professionalità esterne;

- Che l’art. 5 punto 3 dell’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione alla
selezione di Interventi per il Rafforzamento delle strutture comunali di Protezione Civile, indica i
termini per la presentazione delle domande entro e non oltre il 60° giorno a decorrere dalla data di
pubblicazione  dell’avviso  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia  (03.05.2012)  scadenza
03.07.2012;

- che l’Amministrazione Comunale ha inteso partecipare al suddetto bando in maniera coordinata con
i Comuni dell’Unione Nord Salento;

- Che  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  71  del  18/06/2013,  veniva  nominata  R.U.P.  del  suddetto
intervento, l’Arch. Alessandra NAPOLETANO – Responsabile del V Settore;

- Che  con Determina  del  Responsabile  del  Servizio  n.  98/386 Reg.  Gen.  del  27.06.2012,  veniva
conferito incarico all’Avv. Antonio Malerba da Veglie, per la redazione di un Progetto da proporre a
finanziamento;

VISTO il progetto per il “Rafforzamento delle strutture comunali di protezione civile comunale”
presentato  in  data  28.06.2012  dall’Avv.  Antonio  Malerba  dell’importo  complessivo  di  €.  68.325,72,
approvato con Deliberazione di G.C. n. 105 del 28/06/2012;

VISTO il  “Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  Regione  Puglia  e  Comune  di  Salice  Salentino
sottoscritto  dalle  parti  in  data  5.06.2013,  nel  quale  è  riportato  tra  l’altro  l’ammontare  complessivo  del
finanziamento concesso pari ad € 69.973,37 di cui € 1.367,91 per spese generali;

VISTO che il CUP (Codice Unico di Progetto)  è B29E12001720002, come previsto dall’art. 11, L.
16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;

VISTO che il CIG (Codice Identificativo Gara)  è  Z7F0E33348;

VISTO  il    Programma  Operativo FERS 2007/2013 dell’Obiettivo Convergenza Asse II  –  Linea
d’intervento 2.3 – Azione 2.3.2;

RITENUTO di dover avviare la procedura di affidamento delle seguenti forniture mediante procedura
aperta e scelta del contraente con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara (al netto degli oneri di sicurezza)
ai sensi degli artt. 54 – 55 – 124  del D. Lgs. N. 163/2006 – con il ricorso al criterio del prezzo più basso di
cui all’art. 82 comma 2 lett.b) del d.lgs.n.163/2006 e s.m.i.:

- N. 15 Stazione portatile DP4801 VHF;
- N. 4 Stazione veicolare tipo DM 4601 VHF;
- N. 1 Stazione ripetitrice tipo DR 3000 VHF ;
- N. 1 stazione fissa di base tipo DM4600 VHF;
- N. 1 Hardware, PC per gestione e localizzazione con  2 g b ram;  interconnessione radio- pc; 
- N. 2 monitor;
- N.1 Software di gestione centrale operativa gestione flotta tipo TRBOnet enterprise,  registrazione 

comunicazione radio, pos gps,  gestione anagrafica apparati dmr; cartografia open street manager 
google earth – predisposta per n. 4 canali radio – n. 4 dispatcher  -n. 25 licenze;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive che la stipulazione del contratto deve essere

Pag. 2 di 6



preceduta da apposita determinazione con l’indicazione del fine che si intende perseguire, dell’oggetto, delle
forme e delle clausole ritenute essenziali, nonché delle modalità di scelta del contraente;

DATO ATTO:
- Che con l’appalto ed il conseguente si contratto si intende  procedere all’ “Affidamento delle forniture

occorrenti  per il rafforzamento delle strutture comunali di protezione civile comunale”;
- Che l’appalto comprende le forniture per importo complessivo a base di gara di € 28.365,13
- Che si intende procedere all’affidamento dell’appalto per  la realizzazione degli interventi medesimi

mediante procedura aperta e scelta del contraente con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei posto a base di gara,  ai sensi dell’
art. 82 comma 2 lett. b) del d.lgs.n.163/2006 e s.m.i.;

VISTO  lo  schema  di  contratto,  ai  sensi  delle  vigenti  leggi,  allegato  di  progetto,  approvato  con
Deliberazione di G.C. N. 105 del 28/06/2012  che sarà stipulato in  forma pubblica amministrativa e conterrà
le seguenti clausole essenziali:
- l’importo complessivo  a base d’asta è: € 28.365,13; 
- il termine per la consegna e installazione è fissato in complessivi  30 (trenta) dalla data di sottoscrizione

del contratto;
- i pagamenti saranno effettuati  a seguito di erogazioni da parte della Regione Puglia;
- il contratto sarà stipulato a corpo;
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa

riferimento al Disciplinare tecnico ed allo Schema di Contratto integrante il progetto in discussione,
nonché,  ove necessario,  alle norme vigenti  in materia,  con particolare riguardo al D.lgs. 163/2010 e
s.m.i;

- la scelta del contraente sarà effettuata con procedura ai sensi degli artt.  54 – 55 – 124 del D. Lgs. N.
163/2006   e scelta del contraente con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di
gara, determinato mediante  ribasso sull’importo  posto a base di gara ai sensi dell’ art. 82  comma 2
lett.b) del d.lgs.n.163/2006 e s.m.i.;

VERIFICATO  che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni
di  cui  all'oggetto,  alle  quali  poter  eventualmente  aderire  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  6,  della  legge  n.
448/2001;

RILEVATO che un simile  bene,  aventi  le  caratteristiche indicate,  non è  reperibile  nel  mercato
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  come  da  verifica  puntualmente  eseguita  nel  sito
www.acquistiinrete.it;

VISTI  il  D.L 52/2012,  “Spending review 1” e  il  decreto legge “Spending  review 2” 95/2012,
nonché le relative leggi di conversione.

SPECIFICATO:
- di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999, in quanto alla data

della presente determinazione  non esistono convenzioni  attive Consip che riguardino beni o servizi
compatibili con quelli oggetto del contratto da affidare;

- che in relazione alle caratteristiche tecniche e di mercato, non vi sono beni assimilabili a quelli forniti
attraverso le convenzioni Consip:

VISTO che per importi inferiori a 40.000,00, l’Operatore economico e la Stazione appaltante non
sono  tenuti al  versamento di  contribuzione,  i  sensi della Deliberazione 21 dicembre 2011 di attuazione
dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266,  con la quale l’Autorità di Vigilanza
ha fissato l’entità della contribuzione con decorrenza 1° gennaio 2012;

DATO ATTO, altresì,  che trattandosi di importi a base d’asta inferiori ad € 40.000,00, non si è
tenuti all’obbligo di verifica dei requisiti, tramite il Sistema AVCPASS – giusta Deliberazione dell’Avcp

Pag. 3 di 6

http://www.acquistiinrete.it/


20.12.2012 n. 111, in vigore a partire dall’1.01.2014;

VISTO il  Bando  N.  02/2014  predisposto  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  l’
“Affidamento delle forniture inerenti il  Rafforzamento delle strutture comunali di protezione civile
comunale”,  mediante procedura aperta e scelta del contraente con il criterio del prezzo più basso, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante  ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara  ai
sensi dell’art. 82 comma 2 lett. b) del d.lgs.n.163/2006 e s.m.i., corredato dei seguenti allegati:
- Istanza di partecipazione – Allegato 1);
- Dichiarazione  sostitutiva – Allegato 2);
- Schema offerta economica – Allegato 3);

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione del bando di gara all’Albo Pretorio e sul sito
informatico del Comune;

VISTI altresì i seguenti atti a corredo del bando:
- Disciplinare di Gara;
- Capitolato Tecnico, 

approvati contestualmente al progetto con deliberazione di G.C. N. 105 del 28/06/2012;

VISTO il D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO  il D.P.R. 5.10.2010 n. 207, recante  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA  la  Deliberazione di  G.C. n.  17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni  in materia  di
“Lavori Pubblici” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di nomina dei responsabili dei servizi” a firma del Sindaco Pro-Tempore datato
25.10.2012, Prot. Gen. n. 12639;

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile
del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.,

DETERMINA

1. DI AVVIARE la procedura per l’affidamento delle forniture  inerenti il  “Rafforzamento delle
strutture comunali  di  protezione civile comunale” – Importo a base d’sta  € 28.365,13,
mediante procedura aperta e scelta del contraente con il criterio del prezzo più basso, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, ai
sensi dell’art. 82 comma 2 lett. b) del d.lgs.n.163/2006 e s.m.i.  

2. DI APPROVARE lo schema del Bando di Gara 02/2014 predisposto dal Responsabile Unico
del Procedimento, e  gli allegati: 
- Istanza di partecipazione  Allegato 1);
- Schema Dichiarazione – Allegato 2); 
- Schema offerta economica – Allegato 3).

3. DI PRENDERE ATTO  dello schema di  contratto indicante l’oggetto,  le forme,  le clausole
essenziali,  il  Disciplinare di Gara e il  Capitolato Tecnico,  allegati  al  progetto approvato con
Deliberazione di G.C. N. 105 del 28/06/2012 che qui si danno interamente riportati.

4. DI DARE ATTO:

Pag. 4 di 6



- che  con  Deliberazione  di  G.C.  N.  71  del  18/06/2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  ai sensi di quanto previsto dal richiamato Disciplinare, si è proceduto  alla
nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  autorizzando  lo  stesso,  ai  sensi
dell’art. 11 del D.Lgs. 163/06;

- che l’intervento in argomento, ammontante a complessivi € 69.973,37 di cui € 1.367,91
per spese generali,  è finanziato con fondi  PO FESR 2007/2013 – Asse II – Linea di
intervento 2.3 – Azione 2.3.2 – intervento 1-09-03-03/1100 “Utilizzo Contributo per
rafforzamento  delle  strutture  comunali  di  protezione  civile”,   RR.PP.  del  corrente
bilancio in corso di formazione.

5. DI DARE ATTO che il bando sarà pubblicato per 26 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line
del Comune e sul sito istituzionale del Comune.alla voce “Amministrazione trasparente” – Bandi di
Gara e Contratti -, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

PS/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  11/03/2014  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  11/03/2014 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 287 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   11/03/2014   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  11/03/2014
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 6 di 6


	Data 11/03/2014
	N. 163 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

